
广东保发珠宝产业园开发有限公司工业废水

站（不含电镀废水）项目

竣工环境保护验收监测报告

建设单位：广东保发珠宝产业园开发有限公司

编制单位：广东保发珠宝产业园开发有限公司

二〇二〇年七月



建设单位：广东保发珠宝产业园开发有限公司

建设单位法人代表： （签字）

编制单位：广东保发珠宝产业园开发有限公司

建设单位法人代表： （签字）

建设单位：广东保发珠宝产业园开发有限公

司

编制单位：广东保发珠宝产业园开发有限公

司

电话： 电话：

传真：—— 传真：——

邮编：528308 邮编：528308

地址：佛山市顺德区伦教世龙工业区佛山一

环南延线以东、伦教大涌以南地块
[...]
北纬 22.879845°。本项目建设性质为新建，由广东保发珠宝产业园开发有限公司投资

170万元建设，占地面积 1306.8平方米，集中处理保发珠宝产业园工业废水，设计

处理规模 200吨/日，采用混凝沉淀+MBR工艺。本项目仅接纳园区内企业生产过程

产生的含氟废水、综合废水、废碱液，不接纳园区企业运营过程中产生的实验室废

水、印刷废水、高浓度废水（如废除蜡水、除油废液等），不接纳保发珠宝电镀项

目及园区其他企业生产过程产生的含第一类污染物的废水。

本项目由广东高诚环境工程有限公司于 2019年 12月完成了《广东保发珠宝产

业园开发有限公司工业废水站（不含电镀废水）项目环境影响报告书》，佛山市生

态环境局于 2020年 1月 19日以佛环 03环审[2020]第 0004号《佛山市生态环境局关

于广东保发珠宝产业园开发有限公司工业废水站（不含电镀废水）项目环境影响报

告书的批复》予以审批，同意项目建设。

项目土建工程随保发珠宝产业园主体建筑共同施工完成，在环评批复后进行设

备安装及装修工程，在 2020年 3月下旬完成施工，并于 2020年 4月 08日完成固定

污染源排污登记（登记编号为 91440606MA4W86LQX6001Y），试运行时间为 2020

年 4月 8日至 2020年 6月 30日。目前，本项目主体工程及其配套建设的环保设施

运行正常，具备了竣工环境保护验收监测条件。

按照《建设项目环境保护管理条例》和《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》

等规定，广东保发珠宝产业园开发有限公司成立竣工环境保护验收组，并委托佛山市

灏景检测有限公司（以下简称“佛山灏景”）于2020年5月19日至2020年5月20日开展

本项目竣工环境保护验收现场监测工作。根据佛山灏景验收监测结果，环境管理自查

等情况，广东保发珠宝产业园开发有限公司编写《广东保发珠宝产业园开发有限公司

工业废水站（不含电镀废水）项目竣工环境保护验收监测报告》。



广东保发珠宝产业园开发有限公司工业废水站（不含电镀废水）项目竣工环境保护验收监测报告

2

2 验收依据

2.1 环境保护相关法律、法规、规章和规范

（1） 《中华人民共和国环境保护法》（2015年 1月 1日实施）；

（2） 《中华人民共和国环境影响评价法》（2018年 12月 29日修正）；

（3） 《中华人民共和国水污染防治法》（2017年 6月 27日第二次修正）；

（4） 《中华人民共和国大气污染防治法》（2018年 10月 26日修订）；

（5） 《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》（2020年 4月 29日修正）；

（6） 《中华人民共和国环境噪声污染防治法》（2018年 12月 29日修正）；

（7） 《中华人民共和国土壤污染防治法》（2019年 1月 1日实施）；

（8） 《建设项目环境保护管理条例》（2017年 7月 16日修订）；

（9） 《国家危险废物名录》（2016版）（环境保护部令 39号，2016年 8月 1

日起实施）；

（10） 《排污许可管理办法（试行）》（生态环境部令第 7号修改）；

（11） 《广东省环境保护条例》（2018年 11月 29日修正）；

（12） 《广东省固体废物污染环境防治条例》（2018年 11月 29日修正）；

（13） 《广东省大气污染防治条例》（2019年 3月 1日实施）；

（14） 《广东省实施〈中华人民共和国土壤污染防治法〉办法》（2019年 3月

1日实施）

（15） 《广东省环境保护和生态建设“十三五”规划》（粤环[2016]51号）；

（16） 《广东省环境保护厅关于印发南粤水更清行动计划（修订本）（2017—

2020年）的通知》（粤环〔2017〕28号）

（17） 《广东省饮用水源水质保护条例》（2018年 11月 29日第二次修正）；

（18） 《关于同意调整佛山市北江水系饮用水源保护区划的批复》（粤府函〔2010〕

75号）；

（19） 《关于调整佛山市西江水系饮用水源保护区的批复》（粤府函[2008]58

号）；

（20） 《广东省人民政府关于调整佛山市部分饮用水水源保护区的批复》（粤

府函〔2018〕426号）；



广东保发珠宝产业园开发有限公司工业废水站（不含电镀废水）项目竣工环境保护验收监测报告

3

（21） 《关于企业生活污水和工业园区集中污水处理排放标准执行问题的复函》

（佛环函）〔2005〕149号》；

（22） 《佛山市人民政府办公室关于印发佛山市水环境综合整治实施方案

（2013-2020年）的通知》（佛府办函〔2013〕740号）；

（23） 《佛山市环境保护局关于全面推进工业企业污水排放口及给排水系统规

范化管理的通知》（佛环[2018]66号）；

（24《）建设项目竣工环境保护验收暂行办法》（国环规环评[2017]4号，2017.11.20

施行）；

（25） 《关于印发广东省污染源排污口规范化设置导则的通知》（粤环[2008]42

号）；

（26） 《顺德区建设项目竣工环境保护验收办事指南》（2018年 4月 4日）。

2.2 竣工环境保护验收技术规范

（1）《水污染治理工程技术导则》（HJ2015-2012）；

（2）广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/27-2001）；

（3）《大气污染治理工程技术导则》（HJ2000-2010）；

（4）《固定源废气监测技术规范》（HJT397-2007）；

（5）《大气污染源无组织排放监测技术导则》（HJ/T55-2000）；

（6）《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）；

（7）《环境噪声与振动控制技术导则》（HJ2034-2013）；

（8）《工业企业噪声控制设计规范》（BT50087-2013）；

（9）《声环境质量标准》（GB3906-2008）；

（10） 《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）；

（11）《危险废物收集、贮存、运输技术规范》（HJ2025-2012）；

（12） 《一般工业固体废弃物储存、处置污染控制标准》（GB18599-2001）及

2013修改单；

（13） 《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及 2013修改单。

2.3 环境影响报告书（表）及审批部门审批决定

（1） 《广东保发珠宝产业园开发有限公司工业废水站（不含电镀废水）项目环



广东保发珠宝产业园开发有限公司工业废水站（不含电镀废水）项目竣工环境保护验收监测报告

4

境影响报告书》（广东高诚环境工程有限公司，2019年 12月）；



广东保发珠宝产业园开发有限公司工业废水站（不含电镀废水）项目竣工环境保护验收监测报告

5

（2） 《佛山市生态环境局关于广东保发珠宝产业园开发有限公司工业废水站

（不含电镀废水）项目环境影响报告书的批复》（佛环 03环审[2020]第 0004号，2020

年 1月 19日）。

2.4 主要污染物总量审批文件

《广东保发珠宝产业园开发有限公司工业废水站（不含电镀废水）项目环境影

响报告书》和《佛山市生态环境局关于广东保发珠宝产业园开发有限公司工业废水

站（不含电镀废水）项目环境影响报告书的批复》（佛环 03环审[2020]第 0004号）

中，项目废水年排放量 61879 吨，COD 年排放量为 2.48 吨、氨氮年排放量为 0.31

吨。

2.5 本项目其他相关文件

（1） 《广东保发珠宝产业园开发有限公司工业废水站（不含电镀废水）项目竣

工环保验收监测委托单》（2020年 5月 4日）；

（2） 《广东保发珠宝产业园开发有限公司工业废水站（不含电镀废水）项目监

测报告》（2020年 5月 26日）；

（3） 《广东保发珠宝产业园园区生活污水/工业废水处理工程设计方案》（广

东亮科环保工程有限公司，2017年 6月）；

（4） 《广东保发珠宝产业园开发有限公司废水操作间臭气环保治理工程》（佛

山市祺锐环保工程有限公司，2020年 5月）。



广东保发珠宝产业园开发有限公司工业废水站（不含电镀废水）项目竣工环境保护验收监测报告

6

3 工程建设情况

3.1 地理位置及平面布置

3.1.1 项目地理位置

本项目位于广东保发珠宝产业园（佛山市顺德区伦教世龙工业区佛山一环南延

线以东、伦教大涌以南地块）西南侧环保楼内，中心地理坐标：东经 113.173413°，

北纬 22.879845°。本项目所在建筑北面为保发珠宝产业园 C-03建筑物，东面为空

地，南面相邻为保发珠宝产业园 C-05建筑物，西面相邻为绿地。项目地理位置见图

3.1-1，保发珠宝产业园建筑布置情况见图 3.1-2。

3.1.2 平面布置

项目工业废水站综合废水设计处理规模 200 m3/d，包括 1套预处理池组、1套废

水处理池组、1套排放池组、1 个设备间。主要构筑物如下表。详细平面布置情况见

图 3.1-3、图 3.1-4、图 3.1-5、图 3.1-6。
表 3.1-1 主要构筑物一览表

序号 名称 结构尺寸 数量 备注 位置

1 预处理池组 18.7m×14.85m×2.8m 1座 钢砼 负二层

2 废水处理池组 15m×8.4m×4.5m 1座 钢砼 首层

3 排放池组 4.5m×1.5m×1.1m 1座 砖混 首层

4 设备间 18.7m×14.85m×5.1m 1座 钢砼 负一层

表 3.1-2主要处理单元一览表

序号 构筑物 处理单元 结构形式 单位 数量
有效容积

（m3）

1

预处理池组

综合调节池 钢砼 座 1 240

2 碱液池 钢砼 座 1 25

3 含氟调节池 钢砼 座 3 25

4 工业废水污泥池 钢砼 座 1 85

5

废水处理池组

除氟池 钢砼 座 3 15

6 混凝反应区 钢砼 座 1 4.5

7 混凝沉淀池 钢砼 座 1 117

8 pH回调水池 钢砼 座 1 22.5

9 水解酸化池 钢砼 座 1 70

10 缺氧池 钢砼 座 1 34

11 MBR膜反应池 钢砼 座 1 60

12
排放池组

清水池 钢砼+砖混 座 1 50

13 计量池 钢砼 座 1 4.4



广东保发珠宝产业园开发有限公司工业废水站（不含电镀废水）项目竣工环境保护验收监测报告

7

3.1.3 周边环境敏感目标

经现场调查及资料收集，项目附近区域为厂房、村庄、道路等，附近植被为城

市人工植被，未发现国家珍惜濒危物种和各级保护植物，无基本农田等生态保护目

标。所在厂区周围环境保护敏感目标具体情况见表 3.1-3，项目周围环境敏感点见图

3.1-7。
表 3.1-3 建设项目附近主要环境保护敏感点

编号 名称
坐标/m 保护对

象

保护目

标

环境功

能区

相对厂

址方位

相对厂界

距离/m
规模

（人）X Y

1
黄涌村

穗丰围 218 2076

居民区 大气环

境
二类区

东北 2170 1000

2 黄涌村 1358 2183 东北 2650 800

3
羊额村

官沙围 269 378 东北 450 500

4 羊额村 1052 -125 东 760 2000

5 新塘村 1161 -399 东南 1050 1000

6 仕版村 1861 -1347 东南 2340 1000

7 上涌村 -835 -1274 西南 1530 800

8 江村 -768 -2000 西南 2260 500

9
新明村

松树围 -1924 -1931 西南 2740 500

10 新明村 -1566 -978 西南 1840 500

11 江义村 -1156 391 西北 1170 1000

12 万科沁园 2208 800 东北 2250 3000

13 中海万锦公馆（在建） 2219 -980 东南 2400 3000

14 创世纪新村（规划） -2329 -1454 西南 2750 2000

15 勒流职业技术学校 -2184 -1631 学校 西南 2740 1000

16 李家沙水道 ---- ----
河流 水环境

Ⅲ类 ---- ---- 大型

17 顺德水道 ---- ---- Ⅱ类 北 1160 大型

以项目中心位置为原点（0,0），正东方向为x轴正方向，正北方向为y轴正方向。



广东保发珠宝产业园开发有限公司工业废水站（不含电镀废水）项目竣工环境保护验收监测报告

7

项目选址

图3.1-1 地理位置图



广东保发珠宝产业园开发有限公司工业废水站（不含电镀废水）项目竣工环境保护验收监测报告

8

本项目位置

图3.1-2 本项目在保发珠宝产业园内位置示意图



广东保发珠宝产业园开发有限公司工业废水站（不含电镀废水）项目竣工环境保护验收监测报告

9

恶臭排放口

应急池（首层）
药品间（负一层）

废水排放口

危废暂存间（负一层）

污泥池（负二层）

图3.1-3 废水处理平面布置图



广东保发珠宝产业园开发有限公司工业废水站（不含电镀废水）项目竣工环境保护验收监测报告

10

图 3.1-4 预处理池组布局图



广东保发珠宝产业园开发有限公司工业废水站（不含电镀废水）项目竣工环境保护验收监测报告

11

图 3.1-5 处理池组、排放池组布局图



广东保发珠宝产业园开发有限公司工业废水站（不含电镀废水）项目竣工环境保护验收监测报告

12

危废

暂存间

药剂

暂存间

图3.1-6 设备间布局图



广东保发珠宝产业园开发有限公司工业废水站（不含电镀废水）项目竣工环境保护验收监测报告

13

图3.1-7 项目周围环境敏感度分布图



广东保发珠宝产业园开发有限公司工业废水站（不含电镀废水）项目竣工环境保护验收监测报告

14

3.2建设内容

3.2.1 项目工程建设情况

本项目主要建设内容及变更情况详见表 3.2-1。
表3.2-1 项目组成一览表

项目名称 环评审批建设内容 本次验收建设内容 变更说明

主体

工程

废水站

首层
废水处理池组、排放池组，1套

位于首层，占地面积约为132.8m2，

包括混凝反应区、混凝沉淀池、pH
[...]
13 排泥管道系统 4套 4套 与环评一致

14 药箱 6个 7个 增加了1个，作为备用

15 药液搅拌器 4套 5套 增加了1套，作为备用

16 加药泵（SUS316） 10台 10台 与环评一致

17 加药泵（SUS304） 8台 8台 与环评一致

18 反应搅拌器（SUS304） 5套 5套 与环评一致

19 空气搅拌管 1套 1套 与环评一致

20 组合生物填料 78m3 78m3 与环评一致

21 生物填料支架 52m2 52m2 与环评一致

22 酸化池布泥管 1项 1项 与环评一致

23 缺氧池布水管 1项 1项 与环评一致

24 MBR膜 40帘 40帘 与环评一致

25 MBR膜架 1套 1套 与环评一致

26 工业废水鼓风机 2台 2台 与环评一致

27 MBR曝气管 1套 1套 与环评一致

28 风机主管道系统 1项 1项 与环评一致

29 MBR抽吸泵、反洗泵 6台 6台 与环评一致

30 排泥管道系统 2套 2套 与环评一致

31 储药罐（空气搅拌） 3台 3台 与环评一致

32 MBR加药泵（SUS316） 3台 3台 与环评一致

33 清水池排空管 1套 1套 与环评一致

34 巴歇尔流量堰 1台 1台 与环评一致

35 超声波流量计 1台 1台 与环评一致

36 工业废水压滤机 1台 1台 与环评一致



广东保发珠宝产业园开发有限公司工业废水站（不含电镀废水）项目竣工环境保护验收监测报告

16

序号 设备名称 环评数量 项目实际数量 变化情况

37 工业废水隔膜泵 1台 1台 与环评一致

38 工业废水空压机 1台 1台 与环评一致

39 干粉投加器（不锈钢） 1台 1台 与环评一致

40 除氟压滤机 1台 1台 与环评一致

41 除氟隔膜泵 1台 1台 与环评一致

42 除氟空气压缩机 1台 1台 与环评一致

3.3主要原辅材料及燃料

本项目实际原辅材料用量情况详见表 3.3-1。

表 3.3-1 项目实际原辅材料用量情况一览表

序号 名称 浓度
环评计划用量

（吨/年）

项目实际用量

（吨/年）
储存位置

1 石灰 99% 146 15.00

药剂暂存

间

2 PAM（聚丙烯酰胺）（阴

离子）
≥900万分子量 2.19 0.75

3 PAC（聚合氯化铝） ≥26万分子量 25.55 8.50

4 氢氧化钠 99% 2.95 0.98

5 氯化钙 99% 14.6 4.00

6 硫酸 30% 4.77 0.04

在目前运营阶段中，珠宝生产企业排放的含氟废水量较环评设计值有明显降低，钙

盐使用量相应减少。根据废水站日常运行台账，6月份综合废水 pH平均值为 6.01，接

近中性，使为了调节 pH的加碱量也大大降低。6月份综合废水中 SS平均浓度为

163.55mg/L，也较设计值低且实际可沉降性较好，降低了絮凝药剂的使用。

3.4水源及水平衡

根据本项目运营期工艺流程及其产污环节图，生产设备仅 MBR膜需定期反冲洗（全

自动），且使用处理后的清水，不增加用水量及废水量；本项目运营期用水包括加药稀

释用水、地面冲洗用水、填料喷淋塔用水。产生的废水主要为废水工艺处理后尾水、地

面冲洗废水、喷淋塔废水。

1、加药稀释用水

根据本项目加药间中主要工艺设备情况，本项目运营过程中加药稀释用水量约为

0.4m3/d。

2、废水工艺处理后尾水

本次验收监测期间，按日废水处理量计，生产工况为 89.2%，即平均进水量为 178.5



广东保发珠宝产业园开发有限公司工业废水站（不含电镀废水）项目竣工环境保护验收监测报告

17

吨/日。工业废水经处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第

二时段一级标准，部分进入回用水池，其余进入伦教污水处理厂集中处理，最终排放至

李家沙水道。回用水池用于车间地面清洗和喷淋塔用水。

3、地面冲洗废水

本项目在运行过程中需要对地面进行冲洗，清洗面积以 220m2计。冲洗过程无需溶

剂，每星期冲洗一次，直接排入本项目废水处理工艺进行处理。

通过参阅《建筑给水排水设计规范》（GB50015-2003，2009年版）地面冲洗用水

按 2~3L/m2·次计算，本项目运营期地面冲洗废水的地面冲洗用水以 3L/m2·次、排放

系数以 0.9计，则本项目运营期地面冲洗用水为 0.66 t/次（0.094 t/d），废水排放量为

0.594 t/次（0.085 t/d）。

4、填料喷淋塔用水

本项目喷淋塔系统新鲜用水量约 0.491m3/d；循环水每月排放一次，每次 3m3，平均

约 0.1 m3/d。

上述废水经工业废水站处理后，部分回用于加药稀释用水、喷淋塔用水、车间地面

清洗用水，其余纳入伦教污水处理厂作进一步处理。

运营期水量平衡图见图 3.4-1。

图 3.4-1 项目水平衡图

3.5生产工艺

3.5.1 工艺流程说明



广东保发珠宝产业园开发有限公司工业废水站（不含电镀废水）项目竣工环境保护验收监测报告

18

恶臭、栅渣

恶臭

恶臭

恶臭

恶臭

恶臭

图 3.5-1 废水处理工艺流程图

废水处理工艺流程说明：

1、综合调节池：综合废水汇入综合废水调节池，进行均质均量。在进入调节池前

设置格栅，去除杂物及颗粒物。由污水泵提升至后续废水处理池。

2、含氟废水调节池：含氟废水分别汇入各种废水调节池内，进行均质均量。在进

入各调节池前设置格栅，去除杂物及颗粒物。由废水泵提升至预处理池进行预处理。

3、碱液池：收集酸雾塔废碱液。

4、混凝沉淀池：综合废水首先进入沉淀池的混凝反应区，通过 pH仪控制投加氢氧



广东保发珠宝产业园开发有限公司工业废水站（不含电镀废水）项目竣工环境保护验收监测报告

19

化钠，重金属离子在碱性条件下转化为絮凝状的氢氧化物。然后投加 PAC与 PAM使污

水中的絮状物进行混凝反应，使絮凝物更加易于沉淀。之后视情况加入漂白剂脱色或重

金属捕集剂进入沉淀分离区。在沉淀分离区进行泥水分离。污泥直接排入工业污泥池内

自重浓缩。

5、pH回调池：在 pH回调水池内通过 pH仪控制稀硫酸的投加量，使得污水的 pH

值回调到 7左右后流入生化处理池。

6、水解酸化池：该组池实际是一个厌氧环境的反应器，利用厌氧菌的作用，将废

水中复杂难生化降解的大分子有机物水解成简单易生物降解的小分子有机物、CH4。这

样既去除部分 CODcr，废水的可生化性又进一步得到改善，为后续的 MBR膜反应池创

造有利条件。

水解酸化池内充填生物填料作为生物膜的载体，厌氧菌可附着于填料表面。

由于工业废水可生化性差，故于水解酸化池内投加生活污泥，提高可生化性。投加

量以调试运行经验为准。

7、缺氧池：缺氧池中也充填生物填料作为生物膜的载体，该填料上挂有经过培养

驯化的反硝化菌生物膜，反硝化菌以废水中的有机物为碳源，以后段的好氧池混合液中

的硝态氮为氮源，进行反硝化反应，使回流水中的硝态氮（NO3-）还原成氮气（N2）逸

出，使废水中的总氮指标达到出水标准。同时废水中的 COD也得到一定程度的降解。

8、MBR膜反应池：MBR膜技术首先通过活性污泥来去除水中可生物降解的有机

污染物，然后采用膜组件强制截留生物反应器中的活性污泥以及绝大多数的悬浮物，实

现净化后水和活性污泥固液分离，由此强化了生化反应，提高了污水处理效果和出水水

质。MBR 膜技术是高效膜分离技术与活性污泥法相结合的新型污水处理技术，膜单元

直接浸没在活性污泥的混合液中，生化池后不需要设置二沉池，也不需要设置后续的过

滤系统。MBR 生化池内的污泥回流至缺氧池。由产水泵抽出经过膜过滤后的清水流入

清水池，再经清水池溢流出进入计量槽后达标排放。

9、清水池：其中清水池内处理后的清水储存后可用作 MBR 膜的反冲洗水。需要药

剂浸洗时，经 MBR膜组件吊至清水池，可加入药剂后曝气冲刷。

10、污泥处理系统：工业污泥池内待处理的污泥含水率 99%左右，不利运输，本方

案设计箱式压滤机，由气动隔膜泵将污泥打入压滤机将污泥压干至含水率约 75~80%，

污泥减容 20~25倍，再请有资质公司外运处理。



广东保发珠宝产业园开发有限公司工业废水站（不含电镀废水）项目竣工环境保护验收监测报告

20

污泥池上清液及压滤机渗沥液回流至综合调节池重新处理；污泥处理系统处理工业



广东保发珠宝产业园开发有限公司工业废水站（不含电镀废水）项目竣工环境保护验收监测报告

20

污泥，以及生活污水处理的剩余污泥。

11、含氟废水预处理系统：含氟废水泵入除氟池后，通过投加石灰粉调节 pH值至

11左右，同时进行搅拌，水中的氟离子与钙离子进行反应，氟离子转化为氟化钙化合物， 反

应一段时间后，再投加絮凝剂及搅拌使沉淀物形成大颗粒后析出沉淀；反应沉淀后的废水

静沉一段时间后，上清液排入综合废水调节池；排完上清液的废液直接用污泥泵打入压滤

机进行泥水分离，渗沥液排入综合废水调节池。

3.5.2 产污环节分析

本项目产污环节汇总如下表。

表 3.5-1 本项目产污环节汇总表

序号 类别 污染源 污染物类型 主要污染物

1 废气 恶臭

调节池、格栅、水

解酸化池、缺氧池、

MBR膜池、污泥

池、危废暂存间

恶臭 氨、硫化氢、臭气浓度

2

废水

工业废水 保发珠宝产业园 工业废水

CODCr、BOD5、氨氮、SS、总

氮、总磷、石油类、氟化物、

总铝、总铜

3 地面冲洗

废水
地面冲洗 地面冲洗废水

CODCr、BOD5、SS、氨氮、石

油类

4 喷淋塔废

水
喷淋塔 喷淋塔废水 CODCr、BOD5、SS、氨氮

5

固废

危险废物
污泥池组 废水处理污泥 废水处理污泥

6 设备检修 废机油 废机油

7
一般工业

固体废物

药品使用 废药品包装 废药品包装

8 格栅 栅渣 栅渣

9 MBR 废膜 废膜

10 噪声 各生产设备 设备噪声 设备噪声

3.6项目变动情况

根据《环境影响评价法》和《建设项目环境保护管理条例》的有关规定，建设项目的

性质、规模、地点、生产工艺和环境保护措施五个因素中的一项或一项以上发生重大变动，

且可能导致环境影响显著变化（特别是不利环境影响加重）的，界定为重大变动； 属于

重大变动的项目应当重新报批环境影响评价文件，不属于重大变动的纳入竣工环境保护

验收管理。

对照《广东保发珠宝产业园开发有限公司工业废水站（不含电镀废水）项目环境影

响报告书》和《佛山市生态环境局关于广东保发珠宝产业园开发有限公司工业废水站（不



广东保发珠宝产业园开发有限公司工业废水站（不含电镀废水）项目竣工环境保护验收监测报告

21

含电镀废水）项目环境影响报告书的批复》（佛环 03 环审[2020]第 0004 号），经现场



广东保发珠宝产业园开发有限公司工业废水站（不含电镀废水）项目竣工环境保护验收监测报告

22

核查，实际建设与环评文件不完全一致的内容主要为：液位控制器增加了 1套；提升泵

电子流量计改为提升泵转子流量计并增加了 4套；药箱和药液搅拌器各增加了一套，作

为备用设备。建设项目的性质、地点、采用的生产工艺及防治污染措施均没有发生变化， 生

产设备少量调整没有新增污染物种类及排放量，不会导致环境影响显著变化（特别是不

利环境影响加重），根据《中华人民共和国环境影响评价法》、《关于印发环评管理中

部分行业建设项目重大变动清单的通知》（环办[2015]52号），以上不属于重大变动， 纳

入竣工环保保护验收管理。

https://baike.baidu.com/item/%E7%8E%AF%E5%A2%83%E5%BD%B1%E5%93%8D%E8%AF%84%E4%BB%B7


23

广东保发珠宝产业园开发有限公司工业废水站（不含电镀废水）项目竣工环境保护验收监测报告

4 环境保护设施

4.1 污染物治理/处置设施

4.1.1 废水的产生、治理和排放

本项目处理的废水为工业废水，主要污染因子有 pH、CODCr、BOD5、氨氮、SS、

总氮、总磷、石油类、氟化物、总铝、总铜。工业废水经混凝沉淀+MBR工艺处理，

出水水质达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一

级标准，部分进行回用，其余进入伦教污水处理厂集中处理，最终排放至李家沙水

道。

项目出水口安装了水质在线监测设施及流量计，监测因子为 pH值、CODCr 和氨

氮，在线监测设施将按照相关规定要求与环保部门在线监控平台联网。

图4.1-1废水站现场照片

污水排放口 排放口标识牌

水质在线监测设施 在线监控站房



24

广东保发珠宝产业园开发有限公司工业废水站（不含电镀废水）项目竣工环境保护验收监测报告

恶臭 喷淋塔 UV 光解 引风机 25m 排气筒

4.1.2 废气的产生、治理和排放

在废水站运行过程中会产生恶臭，主要地方是预处理区和泥处理区，包括调节

池、格栅、污泥池和危废暂存间，主体工程分布在负二层~首层。恶臭的主要污染因子

为氨、硫化氢和臭气浓度，本项目采用全地下封闭、负压抽吸、集中排放的方式， 设

置 1套填料喷淋+UV光解装置，实现地下空间的整体负压抽引收集、地面构筑物密

闭收集，经治理达到《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1恶臭污染物厂

界标准值二级新扩改建标准及表 2恶臭污染物排放标准值后，经 25米高排气筒高空

排放。

图 4.1-2 废气治理工艺流程图

废气治理设施 废气排放口标志牌

图 4.1-3 废气治理设施现场照片

4.1.3 噪声的产生、治理和排放

本项目噪声主要来源于运行设备产生的机械噪声，如废水站运行过程的污水泵、

风机、脱水机、鼓风机等的噪声。本项目选用低噪声设备，并对设备基础进行减振

防噪处理；选用隔音、吸音、防震性能好的建筑材料；对生产车间的门、窗加设隔

声材料（或做吸声处理）等措施，最大限度减少噪声对环境的影响。通过墙壁的阻

挡和距离衰减后使厂界噪声符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）